AD SECUNDVM, dicendum, q̄ per Christum in hoc ipso est ampliata hominibus via salutis, q̄ nō per cum aperta est, eis ianua vita eterna, quia ante clausa erat per peccatum primi parentis.

ARTICVLVS V.
Vtrum possit esse matrimonium inter Christianum, & Iudeam baptizatam ab eo, quam &c.
AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur q̄ non possit esse matrimonium inter Christianum, & Iudeam baptizatam ab eo, quam carnaliter cognovit post fidem de contrahendo datam. Dicitur enim in Decretis 30. q. 1. q̄ filius sacerdotis non potest ducere in uxorem puellam, quam pater eius baptizauit. ergo multo minus, si ipse met baptizat eam, non posset eam habere in uxorem, si ergo iste Christianus baptizauit Iudeam, nō potest eam in uxorem accipere.

SED CONTRA est, quia secundum iura, quando post fidem datam de contrahendo per verba de futuro, sequitur copula carnalis, est matrimonium præsumptum.

sumptum præsumptione juris, contra quam non A admittitur probatio: sed ita est in proposito. ergo est verum matrimonium.

R E S P O N. Dicendum, q[uod] spiritualis cognitio impedit matrimonium contrahendum, & dirimit iacti contra factum. Manifestum est autem, q[uod] ex hoc, q[uod] Christianus baptizauit Iudæam, contrahit inter illos spiritualis cognitio, quia illa fit filia eius spiritualis, unde nullum est matrimonium sequens, etiam si expresse contrahiat per verba de præsenti, & etiam subsequatur carnalis copula.

¶ Et per hoc patet responsio ad obiecta. Nam q[uod] dictum est de præsumptione iuris, intelligendū est quando non interuenit aliquid impedimentum matrimonij.

Q V A E S T I O . I I I I .

DE INDE quæsitum est de virtutibus.
¶ Et primo quantum ad fidem, vtrum s[ic] certitudo adhesionis, qua sit in heretico, vel malo catholico, sit actus ipsius fidei virtutis.

¶ Secundo, De quibusdam pertinentibus ad religionem, sive ad latram.

¶ Tertio, De quibusdam pertinentibus ad charitatem.

ARTICVLVS VI.

Vtrum certitudo adhesionis in heretico, vel malo catholico sit actus fidei virtutis.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur q[uod] certitudo adhesionis in heretico, vel malo catholico sit actus fidei virtutis: quia secundum Philof. z. Ethic. Tria sunt in anima: potentia, passio, & habitus: sed illa certitudo adhesionis non potest attribui potentia, quia est meritoria, vel demeritoria: potentia autem non meretur, neque demeretur: similiiter non potest pertinere ad passiones, q[uod] passiones pertinent ad appetitum sensituum, qui non potest extendi ad hoc, q[uod] inhercat veritati diuinæ. ergo relinquitur, q[uod] pertinet ad aliquem habitum: sed habitus ad quem pertinet certitudo adhesionis, est virtus fidei. ergo certitudo adhesionis in heretico, vel malo catholico est actus ipsius fidei.

¶ 1 Præt. Omne quod agit ad similitudinem aliquius, videtur agere in virtute illius: sed hereticus per certitudinem adhaerens his, que credit, agit secundum similitudinem fidei, cui intantum certitudinaliter inheret, in quantum estimat se recte fidem habere. ergo operatur in virtute fidei, & ita videtur, q[uod] illa certitudo adhesionis sit actus virtutis fidei.

¶ 2 Præt. Tora firmatis spiritualis ædificij est a fide, secundum illud Matth. 7. Venerunt fluminia, flaverunt yeti, & non potuerunt mouere ea. Faudata. erat supra firmata petram, scilicet supra fidem: sed certitudo adhesionis ad firmatum spirituale pertinet. ergo est actus virtutis fidei.

S E D C O N T R A. Quod non est, non potest agere: sed in heretico, vel malo Christiano non est virtus fidei. ergo certitudo adhesionis non potest in eis esse actus virtutis fidei.

R E S P O N. Dicendum, q[uod] si aliquis id, quod est commune multis, accipiat vt proprium vni, necesse est, q[uod] decipiat. Certitudo autem adhesionis non est propria virtutis fidei. Primo quidem, quia conuenit virtutibus intellectualibus, puta, sapientia, scientia, & intellectu. Secundo, quia conuenit non solum fidei vera, sed etiam falsa. Sicut enim est opinio vera, & falsa, ita &

fides, nec minus firmiter inheret alijs veritati, q[uod] falsitati, vt Philofophus dicit in 7. Ethic. Tertio, quia certitudo inhesionis non semper prouenit ex aliquo habitu: sed ex proprio arbitrio aliquis potest assensum suum firmare ad aliqd verum, vel falsum antequā habeant habitum. Quarto, quia certitudo inhesionis nō solum cōpetit fidei formate, quae est virtus, sed etiam fidei informi, quae non est virtus. ¶ Dicendum est ergo, q[uod] in heretico certitudo inhesionis est actus falsa fidei, in malo autem catholicō est actus fidei informis: & sic in neutro est actus virtutis fidei.

AD PRIMVM ergo dicendum, q[uod] diuisio illa datur de his que sunt in anima q[uod] modum principij actus. Nā omnis operatio ait aut est ex aliqua passione, aut ex aliquo habitu, aut ex pura potentia, h[ab]itū autem certitudo inhesionis non potest esse ex passione. In malo aut catholicō est ex habitu fidei informis: sed in heretico est vel ex habitu peruerso fidei, vel ex pura potentia, sicut in principio anteq[ue] habitum acquisuerit: non enim potest dici q[uod] peruersa fides sit habitus infusus. Quod autem dicitur q[uod] potentij non merentur, neq[ue] demerentur, si sic intelligatur, q[uod] non merentur, neq[ue] demerentur hoc ipso, q[uod] habemus potentias, verum est. Si autem sic intelligatur, q[uod] pura potentia non posset esse principium merendi, neq[ue] demerendi, verum est quantum ad meritum, quod non potest esse sine gratia. Non est autem verum quantum ad demeritum: alioquin ille qui a principio peccat, antequā acquirat habitum virtuosum, non demeretur.

AD SECUNDVM dicendum, q[uod] aliqd potest agere sicut similitudine alicuius dupliciter. Vno modo, sicut similitudine veram, & sic vere agit aliqualiter in virtute illius. Alio modo, sicut similitudine apparentē, & sic agit in apparentia virtutis illius, & ita est in proposito: vnde in heretico certitudo adhesionis est actus fidei apparentis, non autem fidei verae.

DAD TERTIVM dicendum, q[uod] sicut ex fide vera dependet firmitas spiritualis ædificij, ita etiam ex fide falsa procedit firmitas diabolici ædificij.

Q V A E S T I O . V .

DE INDE quantum ad actus latram, sive religio. nis quæsitum sunt quatuor.

¶ Primò, De celebratione festorum, vtrum scilicet licet celebrare festū conceptionis Dominae nostræ.

¶ Secundò, De solutione officiorum, vtrum scilicet habens beneficij cum cura, vel sine cura exi

stis in scholis teneatur dicere officiū mortuorū.

¶ Tertiò, De collatione beneficiorum, vtrum scilicet episcopus teneatur dare beneficij meliori.

¶ Quartò, De solutione decimarum, vtrum scilicet pauper teneatur decimas dare diuiti sacerdoti.

ARTICVLVS VII.

Vtrum licet celebrare conceptionem Dominae nostræ.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur q[uod] licet celeb[ra]re cōceptionē Dominae nostræ. Si non licet, hoc non est nisi quia fuit concepta in originali peccato: sed nō fuit cōcepta in originali peccato, vt videtur quia Beata Virgo facta est, vt speciali modo est habitaculum Dei. ergo debuit ad hoc specialiter præparari: nō autem præparata est specialiter